

# Dzięk **Bydgoski**

10 stron

**Rok VI**  
 cena  
**15 gr**

 ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDANSKA**  
**DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA** : - : - : - : - : -

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefoni 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102

## Awanse nauczycielskie

(z) Zapowiedź przywrócenia z dniem 1 stycznia 1935 r. zawieszonych w swoim czasie ze względów oszczędnościowo-budżetowych awansów służbowych wywarła wśród szerokiej rzeszy pracowników państwowych zrozumiałe wrażenie.

Awanse te obejmą także szeregi naszego nauczycielstwa, tak niedostatecznie za swą ciężką i wyczerpującą pracę wynagradzanego.

Sprawie tej poświęcił specjalny ustęp w przemówieniu swem na Państwowej Radzie Oświecenia Publicznego Minister Oświaty p. Wacław Jędrzejewicz. Oświadczył on m. inn., że z dniem 1 stycznia 1935 r. około 25.000 nauczycieli czyli  $\frac{1}{3}$  całego nauczycielstwa, przejdzie do wyższych grup uposażenia.

Służba nauczycielstwa tem się różni od innej służby państwowej, jak również od pracy w wolnych zawodach, że nauczyciel związany jest z zajmowanym stanowiskiem na całe swoje życie. Co więcej charakter jego pracy za wsze pozostaje bez zmiany t. j. w ciągu całej swej kariery życiowej zawsze jest nauczycielem. Z tego powodu przy ustalaniu zasad uposażenia nauczycielstwa należało przyjąć inną zasadę, aniżeli dla urzędników administracyjnych, posiadających możliwość awansu w związku ze zmianą stanowiska. Zastosowano więc tutaj automatyczne przechodzenie do wyższych grup uposażenia po upływie pewnej ilości przestępnych lat.

Nauczyciel szkoły powszechnej, posiadający przepisane kwalifikacje, rozpoczynając pracę, pobiera uposażenie grupy XI, po trzech latach otrzymuje uposażenie grupy X, po dziewięciu latach grupy IX, po osiemnastu grupy VIII, po dwudziestu czterech grupy VII i na tem się kończy jego awans automatyczny. Po trzydziestu latach może przejść do grupy VI, ale już według uznania władzy. Nauczyciele szkół średnich, posiadający pełne kwalifikacje, otrzymują przy rozpoczęciu pracy grupę IX, po trzech latach automatycznie grupę VIII, po dziewięciu latach grupę VII, po osiemnastu grupę VI, poczem po dwudziestu siedmiu latach, ale już według uznania władzy, mogą otrzymać grupę V.

Awanse nauczycielskie nie mogły być przeprowadzone równocześnie z ukazaniem się nowego rozporządzenia t. j. 1 lutego r. b. Przejście bowiem z dawniejszego systemu plac do nowego odbywało się na podstawie wysokości dotychczasowych poborów, a nie posiadanej poprzednio grupy. Wobec tego pewna ilość nauczycieli otrzymała przy zaszerogowaniu grupę niższą od poprzedniej, czem czuła się dotknięta, chociaż straty materialne w pewnej mierze łagodził dodatek wyrównawczy. Rozporządzenie jednak przewidywało stopniowe uregulowanie odchyleń od norm zasadniczych przez przejście nauczycieli do grup, przewidzianych rozporządzeniem w najbliższych terminach awansu, głównie z dniem 1 stycznia 1935 r.

O wielkich rozmiarach awansów na najbliższego 1 stycznia świadczy fakt, że na 66½ tysięcy nauczycieli szkół powszechnych w tym terminie przesuniętych będzie do wyższych grup przeszło 23 tysiące, czyli 35%. Z tej dużej ilości 15½ tysiąca nauczycieli przejdzie z grupy X do IX, I tysięcy z IX do VIII i 2½

## Rewelacyjna wiadomość czy plotka dziennikarska? Londyński „Star“ o sojuszu wojskowym francusko-sowieckim

**Londyn, 19. 12. (PAT).** Wieczorny londyński „Star“ występuje z sensacyjną wiadomością, ogłaszając treść rzekomego paktu między Francją a ZSRR. Pakt ten, zawarty w Genewie dn. 22 listopada przez Litwinowa i Lavała posiada wszelkie cechy sojuszu wojskowego. Umowa handlowa parafowana w Moskwie dn. 10 grudnia jest wynikiem tego paktu.

Sojusz wojskowy, zawarty na lat 5, może ulec przedłużeniu na dalsze lat 5. Sojusz — zdaniem dziennika — zawarty jest z jednej strony przeciwko Japonii, z drugiej przeciwko Niemcom. Art.

3 i 4 paktu mają przewidywać szczególną współpracę rosyjsko-francuską w zakresie techniczno-wojskowym, a zwłaszcza w sprawie lotnictwa. Rząd sowiecki ma rozpocząć budowę francuskich motorów lotniczych, pod kierunkiem inżynierów francuskich. Rząd sowiecki przystosować ma nowy francuski tank małych rozmiarów do swoich miejscowych potrzeb. W tym celu 400 takich tanków Francja ma niezwłocznie wysłać do sowieców.

Gazeta twierdzi, że widocznie jest również stały kontakt radiowy pomiędzy sztabami generalnymi obu krajów.

Art. 5 tego paktu zasługuje na największą uwagę, albowiem dotyczy stosunków obu sygnatariuszów na wypadek wojny. Jeżeli Japonja napadnie na ZSRR, wówczas Francja zobowiązana jest zaopatrzyć Sowiety natychmiast w materiały niezbędne do prowadzenia wojny na sumę do 4 miliardów franków. Na wypadek wojny francusko-niemieckiej rząd sowiecki zobowiązuje się zaopatrzyć Francję w ten sam sposób w zboże do wysokości podobnej kwoty.

Francja i Związek sowiecki zobowiązują się do niezawierania umów dwustronnych z Niemcami. To znaczy — zdaniem pisma — że traktat zawarty w Rapallo nie może być odnowiony. Francusko-sowiecki sojusz wojskowy nie przewiduje wysyłania wojska z jednego kraju do drugiego. Pismo sądzi jednak, że sprawa ta będzie załatwiona później, po wyjaśnieniu stanowiska Polski wobec obu sygnatariuszy.

**Londyn, 19. 12. (PAT).** Reuter donosi, że w kołach francusko-sowieckich w Londynie wiadomość o tajnym pakcie wojskowym francusko-sowieckim jest kategorycznie dementowana.

## P. Premier na Zamku

**Warszawa, 19. 12. (PAT).** P. Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj prezesa Rady Ministrów prof. Leona Kozłowskiego, który informował p. Prezydenta Rzplitej o bieżących pracach rządu.

## Ambasador Raczwiński w Foreign Office

**Londyn, 19. 12. (PAT).** Ambasador Raczwiński odwiedził stalego podsekretarza stanu w Foreign Office sir Roberta Vansittarta, a następnie ministra Edena. Rozmowy dotyczyły aktualnych zagadnień międzynarodowych, interesujących oba rządy.

## Komisja oszczędnościowo-oddłużeniowa dla samorządu rozpoczęła swe prace

**Warszawa, 19. 12. (PAT).** Dn. 18 bm. odbyło się pierwsze inauguracyjne posiedzenie komisji oszczędnościowo-oddłużeniowej dla samorządu. Przewodniczył na posiedzeniu przewodniczący komisji były minister Ignacy Matuszewski. Posiedzenie komisji zagał prezes Rady Ministrów prof. Leon Kozłowski. Na posiedzeniu przeprowadzono szczegółową dyskusję na temat programu i metod pracy komisji.

## Magistralę węglową eksploatować będzie Ministerstwo Komunikacji

(o) **Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.)** Eksploatacja magistrali węglowej Śląsk—Gdynia prowadzona będzie w r. 1935 przez Ministerstwo Komunikacji. Po ostatnich naradach w konsorcjum stało się wiadome, że narazie Towarzystwo Polsko-Francuskie nie może nabyć potrzebnego do eksploatacji taboru kolejowego.

## Przebudowa ss. „Kościszko“ Przed przeniesieniem drugiego transatlantyku na linię palestyńską

S/s „Kościszko“, chwilowo wycofany z linii amerykańskiej, oddany został do stoczni w Gdańsku, gdzie przeprowadzana jest kapitalna przebudowa statku z dostosowaniem do nowoczesnych wymagań komfortu podczas podróży morzem. Na dziobie okrętu zbudowano dwie nowe obszernie sale, dwie małe sale na okręcie przerobiono na jeden duży salon, przerobiono również jadalnię, zastępując duże stoły małymi, 6- i 8-osobowymi. We wszystkich kabinach przeprowadzono remont, a niektóre przerobiono gruntownie, przyczem w każdej kabine będzie woda bieżąca zimna i gorąca. Ulepszono również system wentylacji. Wszystkie te ulepszenia oddawna już się narzucały, gdyż dotychczasowe 3 polskie statki transatlantyckie, mające przedewszystkiem charakter statków emigracyjnych, pozostawiały dużo do życzenia pod względem komfortu.

W 1935 r. z początkiem marca s/s „Kościszko“ odbędzie podróż do Stanów Zjednoczonych, poczem w dniach 5—29 kwietnia uda się z wycieczką na południe. Następnie s/s „Kościszko“ odbędzie jeszcze parę podróży do Ameryki.

W początku września na trasie Gdynia — Kopenhaga — Halifax — Nowy Jork odbędzie swą pierwszą podróż nowy transatlantyk m/s „Piłsudski“, który w sierpniu z uczestnikami specjalnej wycieczki przybędzie z Trjestu do Gdyni.

Po wejściu m/s „Piłsudski“ na linię amerykańską, s/s „Kościszko“ przejdzie na linię palestyńską, gdzie będzie odbywał regularne rejsy równoległe z s/s „Polonia“ na trasie Constanza — Konstantynopol — Jaffa — Haifa — Pireus — Konstantynopol — Constanza.

## Burza nad Kaszubami Niezwyczajne zjawisko

Ostatniej nocy nad częścią północnych Kaszub zaobserwowano zjawisko silnych wyładowań atmosferycznych a następnie słychać było głuchoe grzmoty.

W drugiej połowie grudnia błyska wice i grzmoty w tej części Polski zanotować należy jako niezwykłe zjawisko nieпамiętne od lat. Nadmienić należy, że przed dwoma miesiącami notowano w tej części Kaszub zjawisko zorzy polarnej.

tysiąca z VIII do VII. Sumy przeznaczane na zwiększenie poborów nauczycieli szkół powszechnych na skutek tych awansów wyniosą około 1.250.000 złotych miesięcznie, co po odjęciu ca. 250.000 złotych, wypłacanych dotychczas jako dodatki wyrównawcze, wyniesie około miliona złotych miesięcznie. Przeciętnie nauczyciele awansowani na 1. 1. 1935 r. zyskają po 42 zł miesięcznie.

W szkolnictwie średnim ogólnokształcącym i zakładach kształcenia nauczycieli przy blisko 6.000 siłach nauczycielskich uzyskuje awans prawie 1.200, czyli 20 proc., z czego z IX do VIII przeszło 250, z VIII do VII przeszło 270, z VII do VI około 630. Pobory nauczycieli awansowanych po odjęciu dodatków wyrównawczych zwiększają się blisko o 70.000 zł. miesięcznie, co stanowi średnio na każdego nauczyciela po 58 zł miesięcznie.

W szkolnictwie zawodowym, rolniczym i artystycznym przy przeszło 1900 nauczycielach przechodzi do wyższych grup przeszło 170, zyskując średnio po 40 zł. miesięcznie.

Jak więc widać z powyższych danych, z przeszło 74.000 nauczycieli na 1 stycznia 1935 r. skorzysta z awansu automatycznego 24½ tysiąca, czyli  $\frac{1}{3}$  część wszystkich nauczycieli, otrzymując średnio każdy po 43 zł. więcej miesięcznie. W dzisiejszych czasach kwota ta wprowadzona do budżetu domowego stanowi poważną pozycję.

Dlatego też należy powitać z radością fakt poprawy bytu szerokich warstw nauczycielstwa, zwłaszcza tych, którzy posiadając najniższe uposażenie (% awansów dotyczy tej właśnie grupy), musieli walczyć z trudnościami materialnymi przy pełnieniu tak ważnej dla Państwa służby oświatowej.







## Komitet Budowy Bazyliki Morskiej na audjencji u P. Prezydenta Rzeczypospolitej

W dniach od 13—15 grudnia bawiła w Warszawie delegacja Tow. Bud. Bazyliki Morskiej w osobach ks. dziekana **Turzyńskiego** jako Prezesa i **Andrzeja Wachowiaka** jako sekretarza Towarzystwa. Delegacja wraz z architektem prof. Pniewskim przyjęta została w dniu 14 bm. na specjalnej audjencji przez Protektora Budowy Bazyliki Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Delegacja miała zaszczyt poinformować Pana Prezydenta o planach budowy i prosić Głowę Państwa o poparcie usiłowań Towarzystwa w kierunku rozwiązania problemu finansowania budowy.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej okazał delegacji wruszające zainteresowanie dla sprawy Bazyliki Morskiej, co pozwala żywić nadzieję na pomyślne rozwiązanie zagadnień finansowych Bazyliki w przyszłości.

Tego samego dnia delegacja przyjęta została na audjencji u Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, którego zapoznała również z problemami finansowymi Bazyliki i od którego otrzymała zapewnienie jaknajbardziej poparcia swych zamierzeń.

## Kuter duński wpadł na mieliznę pod Kuźnicą Wjazd do przystani musi być pogłębiony i uporządkowany

Od rybaków z Półwyspu Helskiego otrzymaliśmy następujący list:

Dnia 12 grudnia br. przybył do Kuźnicy, duński kuter, celem przeprowadzenia jakiejś transakcji handlowej. Kuter ten, odznaczający się dużymi rozmiarami, przy wjeździe do zatoki przez t. zw. „gardlo” wpadł i ugrzązł na mieliznie. Stało się to wskutek niedostatecznego pogłębienia tego wjazdu (gardla), jak również braku wybojowania.

Zagrożony przez największe niebezpieczeństwo kuter, przez dwa dni tkwił na mieliznie i dopiero dn. 14 bm., gdy stan wody nieco się podniósł, przy pomocy rybaków został zepchnięty na morze i mógł przybyć do brzegów Kuźnicy, celem załatwienia swych interesów.

Można sobie wyobrazić — pisze nasz Informator — rozpacz kapitana i załogi, którzy po tych ciężkich przejściach, napewno odrzekną się ponownych przyjazdów do Kuźnicy.

Kuter duński uległ katastrofie przejeżdżając w biały dzień; jakież więc niebezpieczeństwo zagraża naszym rybakom, gdy wracają z połowów wieczorem, albo w późnej porze nocnej?

Starania rybaków z Kuźnicy o pogłębienie tego nieszczęsnego wjazdu, oraz o należyte wybojowanie, oświetlenie i wybudowanie małej przystani dla zagrożonych ustawicznie łodzi rybackich nie odniosły dotąd należytego

## Walka przemysłu cukierniczego z produkcją anonimową i piwniczną daje pomyślne rezultaty

Fabryki czekolady i wyrobów cukierniczych w listopadzie i grudniu walcę zbliżających się świąt i sezonu zimowego, zwiększyły produkcję. Stan zatrudnienia w tym dziale przemysłu jest w roku bieżącym zupełnie dobry. Jeśli chodzi o fabryki duże, zakłady te zwiększyły znacznie swoje obroty, natomiast fabryki średnie są w gorszym położeniu, a niektóre z nich nawet ulegają likwidacji.

Należy zanotować w roku bieżącym wzrost produkcji cukierniczej anonimowej i piwnicznej. Związek fabryk cukierniczych przedsięwziął w roku bież. akcję zmierzającą do likwidowania zakładów nielegalnych, która dała dotychczas pozytywne wyniki, doprowadzając do likwidacji szeregu warsztatów anonimowych na zasadzie wyroków sądowych. Ceny wyrobów cukierniczych mają w dalszym ciągu tendencję zniżkową.

Przemysł cukierniczy zapoczątkował w roku bieżącym eksport swych wyrobów. Należy mieć nadzieję, że eksport zostanie w dużym stopniu ułatwiony z chwilą przeprowadzenia zamierzonej nowelizacji rozporządzenia, które umożliwia nabywanie cukru do wyrobów eksportowanych bez dopłat akcyzowych po cenie eksportowej.

**NA GWIAZDKĘ** 9973  
**NAJPIĘKNIEJSZY PODARUNEK**  
**KRAWAT** z firmy **RECORD CRAVATES**  
BYDGOSZCZ, Gdańska 5.  
Oddziały: Kraków — Warszawa — Lwów.

Z okazji bytności w Warszawie delegacja złożyła wizyty członkom Komitetu Honorowego Tow. Bud. Bazyliki, p. Ministrów W. R. i O. P. Jędrzejewiczowi, p. Prezesowi Sławkowi, p. Prezesowi B. P. Wróblewskiemu tudzież konferowała z Prezesem Rady Ligi Morskiej i Kolonjalnej, p. Marszałkiem Dębskim oraz z Prezesem Wszechrzeczności Bazyliki Związku Sokolstwa Hr. Zamojskim. Na podstawie tych wizyt i rozmów rozpoczęło Tow. Bud. Bazyliki w najbliższym czasie ożywioną akcję gromadzenia funduszy, aby na wiosnę przyszłego roku przystąpić do prac budowlanych zakrojonych na większą skalę.

W pracowni p. prof. arch. Pniewskiego widać gorączkową pracę około wykończenia planów wykonawczych Bazyliki jaka po wieczne czasy będzie najpiękniejszym pomnikiem przywiązania narodu polskiego do morza.

W związku z pobytom delegacji w Warszawie powstał projekt urządzenia w Bazylice kaplic dla każdego z Województw Polski co najlepiej symbolizowałoby zjednoczenie ziem Polskich.

skutku. Z uwagi więc na nieszczęśliwy wypadek zagranicznego kutra, oraz dalsze możliwe tego rodzaju katastrofy, należałoby niedogodności te usunąć jak najprędzej.

Kutry zagraniczne, przybývają do Kuźnicy w sprawach handlowych dość często, i w prowadzeniu swych interesów z tamt. czysto rybacką ludnością nie powinny natrafiać na przeszkody, odstraszające ich od tego rodzaju zawsze pożądanych wizyt.

## List do Redakcji

# Nowa Ziemia Święta

w „Słowie Pomorskim“

„Szanowny Panie Redaktorze! Pozwól, że na łamach Twego poczytnego pisma poruszę sprawę z jednej strony bolesną, z drugiej nadającą się do „Witzblattu”. Chodzi mi, a sędzę, że i każdemu uczciwemu Polakowi, o honor i dobro narodu i kraju, tak ordynarnie nadszarpięty przez „Słowo Pomorskie” w artykule, zamieszczonym na 9-ej stronie numeru niedzielnego (nr. 288) pod tyt. „Na Boże Narodzenie do Sopot”.

Zapytuję, czy dopuszczalne jest, żeby pismo katolickie i narodowe polskie nawoływało Polaków do opuszczenia domowego ogniska w uroczyste dni Bożego Narodzenia i do udania się do ja-

skini gry. Czy licuje to z uczciwością namawianie ludzi do wywożenia pieniędzy z kraju i przegrywania ich tam przy zielonym stole. Przecież gdańszczan do kasyna nie wpuszczają, licząc tylko na głupich Polaków. Jak kto chce, tak robi. Nie każdy jest rozumny i nie każdy uczciwy. Ale czy przystoi do złego namawiać. I to kto czyni? „Słowo Pomorskie”, któremu jeszcze część naiwnych czytelników wierzy, że jest pismem ideowym.

„Nikt nie pożałuje, gdy wypadnie mu spędzić w tym roku w Sopocie święta Bożego Narodzenia i uroczyste powitać nowy 1935 rok.” Tak pisze „Słowo Pomorskie”. Ale

czy to uczciwie i moralnie?

Moim zdaniem święta Bożego Narodzenia spędza się, jak każda tradycja, po ojcach odziedziczona, na łonie rodziny, dzieląc się z nią i z najbliższymi opłatkiem.

„Słowo Pomorskie” na przynętę wystawia dalej w swym bezwstydnym artykule „piękne kobiety” a tym kobietom świeci w oczy zagranicznymi modami.

To samo „Słowo Pomorskie” tydzień temu nawoływało do spędzenia Bożego Narodzenia w Ziemi Świętej. Mam przed sobą numer tego pisma z dn. 8 b. m.

Prawda, że za tamto wezwanie do Ziemi Świętej „Słowo” każało sobie zapłacić, bo tamto było ogłoszenie.

Teraz to samo „Słowo” odkryło nową ziemię świętą w kasynie sopockim i nawołyuje do wyjazdu tam na święta od siebie bezpłatnie, zadarmo.

Coś dla mnie, panie Redaktorze, jest tu zagadkowe. Czy nie zapłacą za to ci, którzy tam pojedą?

Ale wróć do kraju, choćby do „Słowa Pomorskiego” grosze, a wywoźą z kraju tysiące złotych.

Czy tak wolno? Racz przyjąć, Szanowny Panie Redaktorze, wyrazy szacunku. Ad. J.”

**Przypisek Redakcji:** Zamieszczając nadesłany nam list powyższy, śpieszymy uzupełnić go uwagą, że nawoływanie „Słowa Pomorskiego” do masowego wyjazdu na święta do Sopot, tak samo, jak poprzednio do Ziemi Świętej, było płatną reklamą, o czym świadczy zamieszczony u dołu artykułu numererek k 1007. Podzielamy jednak zdanie autora listu, że propaganda tego rodzaju w tekście pisma jest conajmniej niewłaściwa.

## Odznaczenie gen. Konarzewskiego wielką wstęgą orderu Leopolda

Posel belgijski w Warszawie, p. Davignon udekorował generała dywizji Daniela Konarzewskiego wielką wstęgą orderu Leopolda w związku z misją gen. Konarzewskiego, jako ambasadora nadzwyczajnego na proźbie króla Alberta belgijskiego.

## NIE ODKŁADAJ

ODNOWIENIA PRZEDPŁATY DO OSTATNICH  
DNI W MIESIĄCU.

## LISTOWI

PRZYJMĄJĄ ZAMÓWIENIA DO DNIA 24 BM.

## Nominacja członków Komisji Oszczędnościowo-Oddłużeniowej dla samorządów

Na podstawie art. 13 dekretu P. Prezydenta Rzplitej z dnia 24 10. 1934 r. o poprawie gospodarki i finansów związków samorządowych, minister spraw wewnętrznych p. M. Kościalkowski w porozumieniu z ministrami skarbu oraz przemysłu i handlu, na wniosek prezesa Centralnej Komisji Oszczędnościowo - Oddłużeniowej dla samorządów b. min. I. Matuszewskiego, zamianował w dniu 17 bm. członkami tej komisji: prezydenta m. st. Warszawy p. Stefana Starzyńskiego, podsekretarza stanu w m.in. skarbu p. Tadeusza Lechnickiego, b. min. b. dzielnicy pruskiej dr. Juljusza Trzczińskiego, dy-

rektora Banku Polskiego dr. Leona Berańskiego, zastępcę naczelnego dyrektora BGK inż. Jerzego Dreckiego, b. min. przemysłu i handlu, prezesa izby przemysłowo - handlowej w Warszawie inż. Czesława Klarnera, posła Edwarda Dunin-Markiewicza, dyr. Towarzystwa Osiedli Robotniczych p. Jana Strzeleckiego.

Jednocześnie, jako swego przedstawiciela do tej komisji wyznaczył minister spraw wewnętrznych dyrektora departamentu samorządowego w M. S. W. p. Witolda Żbikowskiego.





Wszyscy kupujemy  
nasze  
podarki gwiazdkowe

w firmie  
**OTTOMAR STEINBACH**  
GDANSK, Langgasse 93  
Naprzeciwko Ratusza! 9960

**RICHARD TEMPLIN**  
FIRMA ZAŁOŻONA W ROKU 1904  
POLECA WSZEKIEGO RODZAJU  
TORUŃ SZEROKA 32  
Artykuły Gwiazdkowe  
WYŁĄCZNIE W NAJLEPSZYCH GATUNKACH  
SPECJALNOŚĆ FIRMY **KAWA** CODZIEN ŚWIEŻO PALONA  
**HERBATA**  
**I KAKAO** PRZESYŁKA POCZTĄ f-co do KAŻDEJ STACJI



**ZIOŁA Z GÓRCU Dra LAUERA**  
są łagodnym środkiem przeczyszczającym, usuwają obstrukcję, uporczywe zaparcie, wydalają substancje gnilne, zatrujące organizm.

Na gazie gotuje się  
praktycznie  
i tanio  
**Gazownia w Wejherowie**  
poleca  
Kuchenki gazowe na spłaty.

**Każda Pani domu**  
musi posiadać  
żelazko elektryczne  
Mieskie Zakłady Elektryczne  
w Wejherowie  
dostarczają wszelkie aparaty grzejne  
na spłaty. 251

**PODARKI gwiazdkowe**  
jaki:  
torebki damskie  
portfele  
walizki  
nesesery  
patefony  
parasole  
albumy  
manicury  
thermosy  
rozpylacze  
perfumy  
wody kolońskie  
zabawki  
i wielka ilość innych.  
Poleca po cenach najniższych  
w bardzo dużym wyborze  
**„KOSMOS”**  
GRUDZIĄDZ, Rynek 18/19.  
9986

**Sekacze, Torty, Babki i Struclle**  
w najlepszych gatunkach  
poleca 10020  
**Cukiernia R. STENZEL Kawiarnia**  
Bydgoszcz

Km. 1309/34.  
**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
21 bm. o 11-iej u spedytora Kulwickiego sprzedawac będącej najwięcej dajacemu za gotówkę: autobus osobowy w komplecie.  
(-) Józef Chrzanowski, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu.

**TORUŃ**  
**Orzechy**  
włoskie, laskowe,  
amerykańskie, poleca  
**Kłopotki**, Toruń.  
Szeroka 25.  
**Migdały**  
sultanki, figi, daktyle,  
najlepsze gatunki. poleca  
**Kłopotki**, Toruń  
Szeroka 25. 10021  
**Oliwę**  
Nicejską, własny import  
wprost z Nicei.  
**Kłopotki**, Toruń  
Szeroka 25.

**Sery**  
Roquefort, Parmesan,  
Szwajcarskie, oraz  
wszelkie serki domowe,  
poleca **Kłopotki**, Toruń,  
Szeroka 25.

**Zgubiono**  
portfel, prawo jazdy, na nazwisko Józwiak Antoni i kartę rejestr. Pom. nr. 13994. Uczciwy znalazca zechce zwrócić w Administracji „Dnia Pomorski” Toruń za wynagrodzeniem. 10.017

**Na gwiazdkę**  
poleca wielki wybór  
**ZABAWEK**  
Wózki dla lalek  
wózki dla dzieci  
po najniższych cenach.  
**M. Sieckmann**  
wl.: A. Freining,  
Najstarszy na miejscu  
skład towar. koszyk.  
Toruń, Szczytna 4.  
9961

**Kupuje**  
lisy, kuny, tchórze.  
Ceny najwyższe do osiągnięcia. Warszawski Skład Futur, Toruń, Łazienna 28.  
9933

**Fortepian**  
tanio sprzedam. Grudziądz,  
Plac 23 stycznia 24 m. 7.  
10.009

**Mieszkanie**  
3 pokoje komfortowe  
najm. Raczkowska, Toruń  
Wyspiańskiego 8, (z Koszar  
10.002

**Dywany**  
**Chodniki**  
**Firany**  
**Art. Meblowe**  
olbrzymi wybór  
niskie ceny  
Dom handlowy  
**M. S. Leiser**  
Toruń, St. Rynek.

**Zakład rytowniczy**  
szyldy emaljowane

**STEMPLE**  
**SZYBKOITANIO**  
PIEKUT-KWIAS  
Toruń, W. Garbary 11  
Dla urzędów i wojska  
specjalny rabat

**Lisy**  
kuny, tchórze, placę najwyższe ceny. Skład Futur Toruń, Żeglarska 29. 9404

**Eliminatory**  
na stację Toruńską wbudowuje Zakład Elektro-Radjotechniczny. M. Siatkowski, Toruń, Wielkie Garbary 15 w podwórzu. 10.001

**Przed kupnem**  
**herbaty**  
proszę się przekonać o niskich cenach moich aromatycznych gatunków  
**B. HOZAKOWSKI**  
Toruń, Mostowa 28. (9692)

**Mągorzata Kurkowska**  
Skład zegarów i biżuterji  
**TCZEW, Dworcowa 21**  
poleca  
po cenach gwiazdkowych zegary, biżuterję, zegarki oraz w wielkim wyborze obrączki ślubne. Fachowa naprawa zegarów w własnym warsztacie. 10.016

**POLECAM**  
**Towary kolonialne**  
**Wina krajowe**  
(w najlepszym wyborze)  
**Porcelanę, Fajans, Szkło.**  
**Teofil Baldowski**  
Wejherowo  
ul. Kościuszki 245

**Restaurację**  
wydzierżawi Kuźd ziński  
Wejherowo, Rynek 22

**Artykuły szkolne**  
**Zabawki**  
**Przybory muzyczne**  
kupisz najtaniej w firmie  
**KSIĘGARNIA K. ZELEWSKI**  
Wejherowo  
Rynek

**BYDGOSZCZ**  
**Strzelaj**  
do zwierzyny, ptactwa i tarczy tylko z broni i amunicją z F-my „Hubertus” Bydgoszcz, ul. Grodzka 8, (paróznik ul. Mostowej). Fachowa obsługa, tel. 652. ceny bezkonkurencyjne, naprawa broni. 6119

**MEBLE**  
sypialki, jadalni, gabinety męskie, po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w **Fabryce W. BŁASZCZYK** Bydgoszcz, Marsz. Focha 16 Tel. 303

**DRUKARNIA PRZEMYSŁOWA WEJHEROWO**  
ul. Pierackiego 3, telefon 64.  
**WYKONUJE**  
Druki wszelkiego rodzaju, dla Władz, Urzędów, Przemysłu i Handlu.

**MEBLE**  
wszelkiego rodzaju w solidnym wykonaniu kupisz **najkorzystniej** w Fabrycznym Składzie Mebli **Bruno Bistram**  
Wejherowo, ul. Pierackiego 4. Obsługa rzetelna. 248

**Na Święta**  
**Koniaki**  
**Wódki**  
**Wina**  
**Orzechy**  
**Pierniki**  
po niskich cenach poleca  
**JAN GROENWALD**  
Wejherowo  
naprzeciw poczty

**Perfumy**  
**Kasety**  
**Kosmetyki**  
z powodu wysprzedaży inwenturowej **ZAKUPISZ NAJTANIEJ**  
**w Drogerji pod Orłem**  
W WEJHEROWIE  
naprzeciw poczty

**SKŁADNICA**  
**Szkoła Oklepnego i Listew**  
wl. H. Balcerkiewicz  
Bydgoszcz Grodzka 9

**GDYNIA**  
**Meble biurowe**  
urządzenia biurowe, okna i drzwi, oraz wszelkie prace stolarskie wykonuje na miejscu  
**Gdynia, ul. Lipowa 11**  
telefon 21 88  
**BYDGOSKA FABRYKA MEBLI BIUROWYCH**

**GRUDZIĄDZ**  
**Beczki**  
od oleju, smoly i śledziów ki kupują stale Ventzke & Duday, Grudziądz. Mała Mińska 3/5. 9957

**Meble**  
egzotycznych formierów oraz meble pojedyncze w pierwszorzędnym wykonaniu po bardzo przystępnych cenach, jak i wszelkie prace wchodzące w zakres stolarstwa poleca **Stanisław Adamowicz** Grudziądz, Toruńska 12, Całkowite urządzenie mieszkaniowe. 7224



## Papiery listowe

albumy, wieczne pióra  
oraz wielki wybór

## Podarków gwiazdkowych

poleca

**ADAM TOMASZEWSKI**  
Gdynia, ul. Świętojańska 44, tel. 10-55

FILJA przy ul. Świętojańskiej 9 — tel. 10-70

## Gdyńska Centrala Mebli

GDYNIA, ul. Starowiejska 40, tel. 26-25.

Wszyscy twierdzą, że tam naj-  
taniej i najsolidniejsze meble  
mieszkaniowe i biurowe można  
nabyć po cenach przystępnych  
i na dogodnych warunkach.

Praktyczne podarki gwiazdkowe

**Wielki wybór**

## FUTRA

damskie, męskie oraz skórki i białmy

**najnowsze modele**  
**najniższe ceny**

poleca

Specjalny skład Futer  
**L. PRESMAN**  
Gdynia  
Świętojańska 63 I. ptr.

# NA GWIAZDKĘ

Idealnym podarkiem na gwiazdkę jest

**rzecz bursztynowa**

nabyta w składzie

## Siostra Trzeźniaka

Gdynia, ul. Podjazdowa

Przepiękne upominki już od **jednego złotego**

## „Perfumerie de Paris”

GDYNIA, Skwer Kościuszki  
obok K. K. O.

Poleca

największy wybór  
podarków gwiazdkowych.

Ceny  
najniższe.



## PRAKTYCZNE PODARKI

poleca

## Marceli DZIENNIK

POZNAŃ

Specjalne magazyny artykułów Mody Męskiej  
GDYNIA, Świętojańska 11, tel. 20-72.

Krawaty  
Koszule  
Kapelusze  
Czapki  
Piżamy  
Pulowery

Wszystko w wielkim wyborze  
Nowości stale na składzie

Chcesz kupić

## PODAREK GWIAZDKOWY

Spiesz do

## ANFLINKOWEJ

GDYNIA, ul. Świętojańska

Pulowery  
Swetry  
Bluzki

Szlafroczy  
Pończoczki  
Rękawiszki

I wiele innych praktycznych przedmiotów  
znajdziesz tam  
w wielkim wyborze

Wszystko  
dla pięknej Pani!

Najnowsze modele  
sukien balowych, wie-  
czorowych, sportowych

## „FEMINA”

GDYNIA, Władysława IV. 28.  
obok poczty

Biżuterja francuska etc.

po cenach  
najniższych.



## MAGAZYN

MODNYCH ARTYKUŁÓW MĘSKICH  
**CZESŁAW NOWACKI**

Telefon 26 73 GDYNIA, ul. Starowiejska 7

**NAJ**NIŻSZE CENY  
**WIĘKSZY WYBÓR**  
**NOWSZE MODELE**

Specjalność:

Kapelusze  
Koszule  
Piżamy  
Pulowery  
Szale  
Chustki

## KRAWATY

w niespotykanym wyborze

Miłym  
i pożytecznym

## Podarkiem Gwiazdkowym

jest zawsze

książeczka oszczędnościowa

z

**Komunalnej Kasy Oszczędności**

miasta Gdyni

## RADJA PATEFONY

na długoterminowe spłaty

**Grim succ. Kamiński**

Centrala w Warszawie, Rymarska 7

## Oddział w GDYNI

ul. Starowiejska 47 - Tel. 26-48

